Пятница, 08 марта 2024г.
			PDFs
	Новости
	Литература
	Схемы
	Форум
	Блоги
	Реклама

В 2007 г. компания Chinfa значительно расширила номенклатуру источников питания на DIN-рейку, предложив модули с функцией UPS мощностью 30...480 Вт и изделия с трехфазным входом мощностью 120...960 Вт. Предлагаемый материал содержит обзор новых и традиционных источников питания Chinfa для систем промышленной автоматики, "умного дома" и систем безопасности.
Тайваньская компания Chinfa выпускает источники питания для монтажа на DIN-рейку мощностью от 5 до 960 Вт. Обзор этих источников питания серий DRA, DRAN, WRA приведен на рис. 1.
Рис. 1. Источники питания Chinfa для промышленной или домашней автоматизации
(монтаж на DIN-рейку)
В таблице 1 даны основные технические параметры преобразователей различных серий.
Таблица 1. Источники питания Chinfa от 5 до 960 Вт для монтажа на DIN-рейку 	Серия 	Pвых,
Вт 	Uвх, В переменного тока
(В постоянного тока) 	Варианты
Uвых, В 	Температурный
диапазон, °C 	Размеры
корпуса, мм
	Источники питания Chinfa на DIN-рейку
	DRA05 	5 	90...265 (120...370) 	5, 12, 15, 24 	-10...71 	90x22,5x115
	DRA10 	10 	90...265 (120...370) 	5, 12, 15, 24 	90x22,5x115
	DRA18 	18 	90...265 (120...370) 	5, 12, 15, 24 	90x22,5x115
	DRAN30 	30 	85...264 (90...375) 	5, 12, 24, 48 	90x40,5x115
	DRAN60 	60 	85...264 (90...375) 	5, 12, 24, 48 	90x40,5x115
	DRAN120 	120 	90...132, 186...264 (210...370) 	12, 24, 48 	-25...71 	123,6x63,2x123,6 или 143x63,2x123,6
	DRA240 	240 	93...132, 186...264 (210...370) 	24, 48 	-10...71 	125x83x126 или 142x83x126
	DRA480 	480 	90...264 (120...370) 	24, 48 	-25...71 	125x175x123 или 142x175x 123
	Модели с функцией UPS
	DRAN30* 	30 	85...264 (90...375) 	13,6; 27,2; 54,5 	-10...71 	90x40,5x115
	DRAN60* 	60 	85...264 (90...375) 	13,6; 27,2; 54,5 	-10...71 	90x40,5x115
	DRAN120* 	120 	90...132, 186...264 (210...370) 	13,6; 27,2; 54,5 	-25...71 	123,6x63,2x123,6
	DRA240* 	240 	93...132, 186...264 (210...370) 	27,2; 54,5 	-10...71 	125x83x126
	DRA480* 	480 	90...264 (120...370) 	27,2; 54,5 	-25...71 	125x175x123
	Модели с трехфазным входом
	WRA120 	120 	340...575 (480...820) 	12, 24 	-25...71 	123,6х74,3х112
	WRA240 	240 	340...575 (480...820) 	24, 48 	-25...71 	123,6х89,0х110,7
	WRA480 	480 	340...575 (480...820) 	24, 48 	-25...71 	124х150х118
	WRA960 	960 	340...575 (480...820) 	24, 48 	-25...71 	125,9х275,8х118,2
Имеются модели с входом 220 или 380 В переменного тока. Варианты выходного напряжения можно выбрать из стандартного ряда: 5, 12, 15, 24 или 48 В в зависимости от модели.
Основные параметры AC/DC-преобразователей Chinfa для монтажа на DIN-рейку:
	универсальный вход 90...265 В переменного тока или 120...370 В постоянного тока; 90...132 и 186...264 В переменного тока или 210...370 В постоянного тока (в зависимости от модели);
	защита от короткого замыкания, перегрузки;

Компания Chinfa предлагает линейку модулей DRAN и DRA для организации источников резервного питания мощностью от 30 до 480 Вт. Они предназначены для накопления и сохранения информации в разнообразном радиоэлектронном оборудовании таких отраслей, как [1]:
	промышленная автоматика;
	оборудование телекоммуникаций;
	системы передачи и хранения данных;
	охранно-пожарные системы;
	системы контроля доступа;
	системы распределенного питания;
	системы резервного питания.
Обозначения зарядных устройств Chinfa отличаются от обозначений источников питания, на основе которых они созданы, наличием суффикса «*». Варианты моделей, обозначения Chinfa и наименования для заказа приведены в [1]. Для ускорения обработки заказов мы просим заменять суффикс «*» на суффикс «UPS», например, вместо DRAN30-12, написать DRAN30-12 UPS.
Модули с функцией UPS имеют выход «RDY», который управляет процессом заряда батареи.
Для построения источника резервного питания к модулям серий DRAN и DRA с суффиксом «*» надо подключить кислотный аккумулятор 12, 24 или 48 В (в зависимости от модели), реле с одним контактом на замыкание и защитным диодом; предохранитель в цепи аккумуляторной батареи. Пример схемы приведен на рис. 4.
Рис. 4. Схема резервного питания нагрузки с помощью модулей DRAN30-xxA UPS, DRAN60-xxA UPS [1]
Такая система выполняет функции обычного источника питания и зарядного устройства аккумуляторной батареи. Выбрать параметры аккумуляторной батареи можно, зная ток нагрузки системы и необходимое время резерва [2].
Модули питания с функцией UPS можно применить и как обычные импульсные источники питания, и как основу для создания резервных источников питания.
На заводе в каждом модуле выставлено выходное напряжение, соответствующее напряжению заряда аккумуляторной батареи. Можно выставить любое напряжение в следующих пределах: 12...14 В для 12-вольтных моделей, 24...28 В для 24-вольных моделей и 48...55 В для 48-вольтных моделей.
Наиболее востребованы модели DRAN30-12A (30 Вт, 12 В) и DRAN60-12A (60 Вт, 12 В) для систем охранно-пожарной сигнализации и DRAN120-24A (120 Вт, 24 В) для систем промышленной автоматики.
Новые источники питания Chinfa с трехфазным входом
В 2007 г. компания представила новую линейку источников питания с трехфазным входом мощностью 120, 240, 480 и 960 Вт серий WRA120, WRA240, WRA480, WRA960. Внешний вид источников питания Chinfa с трехфазным входом приведен на рис. 5.
Рис. 5. Внешний вид источников питания Chinfa с трехфазным входом серий WRA240 (а)
и WRA960 (б)